
Nordisk försäkringstidskrift 1/2012 
 

Mångfald skapar fördelar 
 

I januari arrangerade Svenska Försäkringsföreningen ett medlemsmöte på temat 
Mångfald i försäkringsbranschen.  

Vad är då mångfald? Ja, det är egenskaper som ryms inom ett stort spektrum, t.ex. 
etnicitet, ålder, kön, sexuell läggning, funktionsnedsättning, osv. 

Allt som gör oss unika 

 

”Man kan definiera det i termer av allt som gör oss unika 
som individer. I ett företag kan det mångfaldsarbete 
man bedriver skapa en inkluderande och 
diskriminerande arbetsorganisation, som tar tillvara 
mångfalden hos medarbetarna”, betonar Ebba 
Hagander Mir från Diversity Group. 
 

”Ta exempelvis en säljare som är 60+. Med all sannolikhet har han eller hon lättare 
att nå fram till och identifiera sig med en pensionär, än vad en yngre person har. Det 
kan innebära klara konkurrensfördelar i mötet med den snabbt växande 
kundgruppen pensionärer.” 

icke-

Hon pekar på att mångfald kan ge ett mervärde på 
många, olika sätt. 
 
 

Ökad konkurrenskraft och minskad sårbarhet 
Ebba Hagander Mir menar att en ökad mångfald inte bara kan ge ökad 
konkurrenskraft, utan även en minskad sårbarhet. Orsaken är att ju fler människor 
med olika bakgrund det finns i ett företag, desto bättre rustade är man mot oväntade 
händelser. 

Det märks idag ett ökat intresse för mångfaldsarbete ute i företagen. Bakgrunden 
kan vara allt ifrån globaliseringen till ökade krav från kunder att kunna möta dem på 
deras planhalva. 

”Vi har också en arbetskraftsutveckling, där en stor del av arbetsmarknaden kommer 
att bytas ut på några år. Samtidigt är födelsetalen låga.  Vi har en ökad invandring, 
som gör att 2015 kommer 27 procent av arbetskraften att vara född i ett annat land 
än Sverige.”, konstaterar Ebba Hagander Mir. 

Till detta skall man, enligt henne, lägga att 80- och 90-talisterna har en annan grund 
att stå på, än tidigare åldersgrupper. De är beresta, tio procent av dem är födda 
utomlands, det finns en naturlig mångfald i deras kompisgäng, de är bra på teknik 
och de betraktar jämlikhet som något helt naturligt. 
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Nästan 2 miljoner med utländsk bakgrund 

 

Ett försäkringsbolag som, under de senaste tio åren, 
målmedvetet satsat på mångfaldsarbete är Folksam. 
Mikael Peterson är sedan 1½ år tillbaka Diversity 
Business Manager. 
 
”Vi har tagit fasta på att 1,9 miljoner personer i det här 
landet har utländsk bakgrund och att 1,3 miljoner 
faktiskt är födda utomlands. Mellan 70 och 80 procent 
av den årliga befolkningsökningen sker genom 
immigration”, konstaterar han. 
 

Katastrof öppnade ögonen 
Det som öppnade Mikael Petersons ögon för grupper med utländsk bakgrund, var 
diskoteksbranden i Göteborg 1998. Hälften av ungdomarna visade sig vara 
oförsäkrade. Såg man till invandrarna som helhet, hade mellan 25 och 30 procent 
ingen försäkring. 

”Det fick mig att börja fundera över att alla inte har samma trygghet. Jag märkte att 
det fanns både en okunskap och en brist på tillit gentemot försäkringsbolagen. Den 
obligatoriska trafikförsäkringen gjorde att många såg oss som en myndighet.” 

Även det nya pensionssystem som infördes 1999, med över 500 fonder att välja på, 
fick honom att inse hur lätt det var att stänga ute dessa grupper. 

Startade rikskundtjänst 
Folksam startade 2002 en flerspråkig rikskundtjänst. Idag har man service på 18 
språk och fler tillkommer. Man har unika telefonnummer för varje språk. Totalt tar 
den här kundtjänsten emot 100 000 samtal per år. 

”Det blev en uppmärksammad satsning, som gett mycket positiv respons. Vi deltar 
vid olika seminarier och mässor. Kontakten med invandrarorganisationerna är 
självklart mycket viktig för oss och vi har i princip samarbetsavtal med dem alla”, 
säger Mikael Petersson. 

Det här samarbetet har fått flera konsekvenser. Bland annat har samarbetet med 
Sveriges Muslimska Råd lett fram till en försäkringsprodukt som är i förenlig med 
sharia-lagarna. Och det europeiska rådet för Fatwa, rekommenderar muslimer att 
försäkra sig hos Folksam. 

Sparform möter sharia-lagarnas krav 
”Det gäller även den speciella sparform som är utvecklad för att möta sharia-
lagarnas krav”, berättar Mikael Petersson. 
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En annan konsekvens är att Folksams marknadsandel bland invandrargrupper är 
hög. Som exempel kan nämnas att i invandrartäta Södertälje, har företaget ca 75 
procent av hemförsäkringsmarknaden. 

Utmaningen är att många fortfarande inte vet om att de behöver tjänster av den typ 
som Folksam erbjuder. Företaget arbetar därför aktivt i miljonprogramområdena. 
Man kommer bland annat att delta i Mångfaldens Hus, varav det första öppnas i 
Rinkeby (Stockholm) före sommaren och som sedan följs av Rosengård (Malmö) 
och Angered (Göteborg). 

Många företagare med utländsk bakgrund 
Något som har blivit mycket uppenbart under resans gång, är det finns över 70 000 
förtagare med utländsk bakgrund. Många av dessa har inte sett om sitt hus vad 
gäller pensionsförsäkringar. 

”Vi gjorde i höstas en undersökning (Varning för låg pension, oktober 2011) om 
utrikesfödas pensioner. De visade sig i den bland annat att de utrikesfödda 40-
talisterna generellt har lägre pension än riksgenomsnittet, vilket är en effekt av flera 
orsaker. För det första har de utrikesfödda haft lägre slutlön. För det andra är det fler 
av de utrikesfödda som saknar eller har låg tjänstepension och privat pension än 
svenskar i allmänhet”, berättar Mikael Petersson.  

Ändå är 40-talisterna bättre lottade i det här avseendet än yngre årskullar, bland 
annat beroende på att det fanns gott om jobb i Sverige när de kom hit. 

Tittar man på 60-talister födda utanför Norden, de som kom hit på slutet av 1980-
talet och början av 1990-talet, beräknas de få runt 80 procent i pension av vad en 
inrikesfödd person får. Det motsvarar mellan 60 och 75 procent av slutlönen, i stor 
utsträckning beroende på bostadsort. 

Sämre för 70-talisterna 
Utfallet blir ännu sämre för de utrikesfödda 70-talisterna, dvs. de som kom till 
Sverige runt sekelskiftet. 

”Till skillnad från de utrikesfödda 40-talisterna är det ingen inkomstgrupp bland de 
utrikesfödda 60- och 70-talisterna som får en allmän pension som tangerar eller 
överstiger de inrikesföddas nivåer. Orsaken är till stor del att andelen 
låginkomsttagare bland dessa grupper är klart högre än riskgenomsnittet”, 
poängterar Mikael Petersson. 

De utrikesfödda 70-talisterna kommer att få en sammanlagd pensionsnivå som ligger 
mellan sju till nio procentenheter under 40-talisernas nivå. Bakgrunden är bl.a. att 
det framför allt rör sig om personer med låga inkomster, som tenderar arbeta inom 
branscher där det är mindre vanligt med tjänstepension, konstateras det i Folksams 
rapport. 

Carl-Henrik Knutsson 
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